



چهارشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۴
وطن امروز | شماره ۴۲۸۷

[فرهنگ و هنر]

به عبارت دیگران

سکولار یسم نقابدار!

فرض کنید این گروه‌ها در تلویزیون موجود است: گروه سیاسی، گروه اجتماعی، گروه کودک و بعد هم یک گروه می‌گذاری به



عنوان گروه مذهبی، اینجا چه اتفاقی می‌افتد؟ وقتی شما می‌گویید گروه مذهبی، می‌بینید عده‌ای فقط برنامۀ مذهبی می‌سازند، انگار که مذهب فقط مال اینهاست و به بقیه هم ارتباطی ندارد. گروه سیاسی می‌تواند مذهبی نباشد؛ چون گروه معارف یا مذهبی دارد کار خودش را می‌کند. اینجا دارند کاری می‌کنند که تلویزیون مثل زمان شاه بشود. شاه بر نامه مذهبی هم می‌ساخت؛ از اینها هم قشنگ‌تر می‌ساخت. باید دید این تقسیم‌بندی تلویزیون درست است یا نه و ما را به کجا می‌برد؟ این کار ما را به آنجا می‌برد که گروه سیاسی انگار هیچ ارتباطی با معارف و اسلام ندارد، گروه اجتماعی هیچ ارتباطی با مذهب ندارد.

سیدمرتضی آوینی
مجله مهر نامه
شماره ۵۱، صفحه ۲۲۸.

اخبار

فیلم کوتاه «آیا وکیل»؟ آماده حضور در جشنواره‌های بین‌المللی شد

فیلم کوتاه «آیا وکیل»؟ به نویسندگی آزاده خسرو تاج و تهیه‌کنندگی و کارگردانی آروین شاه‌ویسی، پس از پایان مراحل تولید، آماده حضور در جشنواره‌های بین‌المللی سینمایی شد. این اثر که چهارمین ساخته آروین شاه‌ویسی در ژانر ملودرام محسوب می‌شود، با نگاهی انسانی و روان‌کاوانه به بحران‌های فردی و اجتماعی، روایتگر دغدغه‌های است از دل واقعیت‌های امروز جامعه. در این فیلم کوتاه، مانده زارعی و مریم زارعی فرشید نقش‌آفرینی کرده‌اند و ترکیب بسازی آنها، در خدمت فضایی واقع‌گرایانه و تأثیرگذار، بعدی تازه به شخصیت‌ها بخشیده است.

از جمله عوامل اصلی این پروژه می‌توان به حسین ثقفی (مدیر فیلمبرداری)، سهیل طاهری (صدابردار)، سمیه خوش‌سخت (نورپرداز) و زهره ادی‌نژاد (مشاور فیلمنامه) اشاره کرد. همچنین سونیا حسینی به عنوان دستیار کارگردان، محمدرضا خانی (برنامه‌ریز)، آیدین بخشی (مدیر تولید)، جواد راسترو (مدیر تدارکات) و مریم رضایی (منشی صحنه) در شکل‌گیری این اثر نقش‌آفرینی کرده‌اند.

طراحی گریم فیلم بر عهده مریم زارعی فرشید بوده و اجرای آن توسط بیتا خرابی انجام شده است. طراحی صحنه و لباس این اثر نیز توسط الین آقچه‌کندی انجام شده است. در بخش تصویربرداری، حسام دستفال به عنوان دستیار فعالیت کرده و همسایه‌ها و نیز طراحی پوستر فیلم را بر عهده داشته است. عکاسان پروژه عبارت از رعنا هوشمند، شیوا نیک و مریم ارونی.

«ما و عروسک پارچه‌ای» داستانی مهیج از جنگ با داعش



کتاب «ما و عروسک پارچه‌ای» به قلم یوسف قوجق از سوی نشر مهرک برای نوجوانان منتشر شد. داستان «ما و عروسک پارچه‌ای» اثر جدید یوسف قوجق، نویسنده اهل گنبدکاووس است که به روایت ماجراهایی درباره ۲ مسلمان بانام‌های ابومعر (اهل تسنن) و دیگری ابوجعفر (شیعه) می‌پردازد. این ۲ با مأموریتی ویژه راهی شهری ویران می‌شوند و در ساختمانی ۱۲ طبقه مستقر می‌شوند تا تخرکات دشمن را زیر نظر بگیرند. در کنار آنها، عروسکی پارچه‌ای، خانواده‌ای ایزدی و اهالی اندکی که از اهل تسنن و شیعه هستند، در این ویرانه باقی مانده‌اند. در این بین، دشمن هر لحظه نزدیک‌تر می‌شود و سسایه شوم خود را بر شهر می‌اندازد. کتاب «ما و عروسک پارچه‌ای» با تصویرگری فراز بزازادگان، ضمن روایت داستانی مهیج از جنگ با داعش در سرزمین سوریه، به موضوعاتی همچون آشنایی نوجوانان با مفهوم ظلم‌ستیزی، مقاومت و ایستادگی، آزادی و آزادی‌گی و انسان‌دوستی و کمک به دیگران اشاره دارد. در بخشی از متن این کتاب آمده است:

– دخترکی ندیدی که مرا گم کرده باشد؟ عروسک پارچه‌ای اگر به حرف می‌آمد، لایذ همین را می‌پرسید. طبقه مستقر می‌شوند تا تخرکات دشمن را زیر نظر بگیرند. در کنار آنها، عروسکی پارچه‌ای، خانواده‌ای ایزدی و اهالی اندکی که از اهل تسنن و شیعه هستند، در این ویرانه باقی مانده‌اند. در این بین، دشمن هر لحظه نزدیک‌تر می‌شود و سسایه شوم خود را بر شهر می‌اندازد. کتاب «ما و عروسک پارچه‌ای» با تصویرگری فراز بزازادگان، ضمن روایت داستانی مهیج از جنگ با داعش در سرزمین سوریه، به موضوعاتی همچون آشنایی نوجوانان با مفهوم ظلم‌ستیزی، مقاومت و ایستادگی، آزادی و آزادی‌گی و انسان‌دوستی و کمک به دیگران اشاره دارد. در بخشی از متن این کتاب آمده است:

– ندیدم. اگر می‌پرسید، فقط همین را می‌توانستم بگویم درباره دخترکی که نشانی‌اش را از من می‌خواست. دستی به سر عروسک می‌کش و دوباره می‌گذارمش توی جیب پیراهنم؛ درست روی قلبم.

نشر مهرک، داستان «ما و عروسک پارچه‌ای» به نویسندگی یوسف قوجق و تصویرگری فراز بزازادگان را در ۳۲ صفحه، صورت، شمارگان ۱۲۵۰ نسخه و بهای ۱۲۵ هزار تومان برای نوجوانان بالای ۱۳ سال منتشر کرده است.

حضرت امیر المومنین(ع)

هر که بهترین خصلت او ادبش نباشد، کمترین حالت او تباهی است.

روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی

صاحب‌امتیاز و مدیرمسئول: محمد اخوندی
مدیر عامل: زهرا شکیبایی
سردبیر: سید عابدین نورالدینی

رفتار نادرست با میراث فرهنگی نه از سر جهل

بلکه بازتابی از بی‌معنایی تربیتی است

نیشتر بر هویت

در روزهایی که سفرهای نوروزی به پایان رسید و کاربران شبکه‌های اجتماعی بار دیگر به تماشای آسیب‌هایی نشستند که گردشگری بی‌ملاحظه بر پیکره طبیعت و میراث فرهنگی ایران وارد کرده بود، تصویری از خاک‌برداری از سواحل سرخ هرمز، یادگاری نویسی روی دیوارهای تاریخی و انباشت زباله در مناطق پکر، بهانه‌ای شد برای بازتولید گزاره‌ای قدیمی و ساده‌انگارانه: «مردم ایران هنوز به سطح فرهنگی لازم برای حفظ میراث فرهنگی و طبیعی نرسیده‌اند». این گزاره در نگاه اول ممکن است با شواهد ظاهری سازگار باشد؛ پیروژه زمانی که رفتار برخی گردشگران ایرانی با آنچه در برخی کشورهای اروپایی تجربه می‌شود مقایسه شود. اما واقعیت اجتماعی، از خلال نشانه‌ها و ساختارهای پنهان‌تری عبور می‌کند که صرف مشاهده رفتاری سطحی نمی‌تواند آن را توضیح دهد. در تحلیل جامعه‌شناختی، تقلیل یک پدیده به «بالای بودن فرهنگی مردم» نه تنها خطاست، بلکه خود نوعی بازتولید نابرابری‌شناختی است که ریشه در تاریخ نگاه از بالا به پایین نسبت به توده دارد؛ نگاهی که بیشتر از آنکه بخواد بفهمد، می‌خواهد قضاوت کند. نخست باید این تصور را کنار گذاشت که مردم ایران به شکل ذاتی با فرهنگی، در مقایسه با مردم اروپا، فاقد احترام به طبیعت یا آثار تاریخی‌اند. این مقایسه، خود حامل مفروضاتی است که کمتر مورد پرسش قرار گرفته‌اند. اولاً، احترام به میراث فرهنگی در اروپا نیز نه نتیجه «بلوغ فرهنگی طبیعی» مردم، بلکه نتیجه دهه‌ها سیاست‌گذاری، آموزش، زیرساخت‌سازی و اعمال نظام‌مند قانون بوده است. آنچه امروز در برخی کشورهای اروپایی به عنوان «فرهنگ رفتاری» در بر قبایل آثار تاریخی می‌شناسیم، نتیجه یک فرآیند نهادینه‌سازی بلندمدت است، نه یک ویژگی ذاتی یا به قول برخی «ژن برتر». حتی در همین کشورها نیز، در صورت عدم وجود نظارت مستمر، آگاهی عمومی و ساختارهای الزام‌آور، تخریب میراث و محیط زیست اتفاق می‌افتد. نمونه‌های متعددی از آسیب به طبیعت و بناهای تاریخی در فرانسه، اسپانیا و ایتالیا توسط گردشگران داخلی و خارجی گواه این مدعاست. بنابراین، مقایسه‌ای که بر پایه تفاوت ذاتی میان مردمان مانده باشد، بیشتر یک پیش‌فرض تبعیض‌آمیز است تا تحلیلی جامعه‌شناختی. نباید در بررسی چنین رفتارهایی، باید به زمینه‌های ساختاری توجه کرد. «یادگار نویسی» یا «بردن خاک و سنگ برای سوغات» پدیده‌ای تک‌عاملی نیست که بتوان آن را به «بی‌فرهنگی» تقلیل داد. این رفتار، در دل خود حامل نشانه‌هایی از بحران هویت، فقدان حس تعلق و مصرف‌زدگی فرهنگی است. در جامعه‌ای که سال‌هاست آموزش عمومی به ورطه شعار و فرم فرو کاشته شده و ارزش‌های زیباشناختی در حوزه عمومی به فراموشی سپرده شده‌اند، طبیعی است که ارتباط فرد با میراث فرهنگی نه از سر درک معنا، بلکه از خلال میل به تملک یا نشانه‌گذاری بروز یابد. زمانی که در مدرسه، تاریخ را به شکل طوطی‌وار و بی‌ارتباط با زندگی فردی آموزش می‌دهیم؛ زمانی که در رسانه، آثار باستانی تنها به کار زیبایی بصری می‌آیند و نه فهم تمدنی؛ زمانی که در خانواده، هیچ‌گاه از تعلق نسلی به یک گذشته مشترک سخن نمی‌گوییم، چگونه می‌توان انتظار داشت فردی که در ۲۵ سالگی به هرمز می‌رود، حس احترام یا محافظت از خاک سرخ آنجا داشته باشد؟ برای او، خاک سرخ بیشتر از آنکه یک عنصر زیست‌بومی بارزش فرهنگی باشد، یک شیء مصرفی زیبا برای عکس گرفتن یا هدیه دادن است؛ درست همانند هر کالای تجملی دیگر. از منظر نظریه پردازانی چون پی‌یر بوردیو، عادت‌واره‌های فرهنگی و ذائقه‌ها رفتاری، در نتیجه سرمایه فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی شکل می‌گیرند. نمی‌توان انتظار داشت مردمی که در فقدان سرمایه فرهنگی بزرگ شده‌اند، به‌ناگاه رفتاری مطابق با ارزش‌های انتزاعی

نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر (عج)، کوچه سعید، پلاک ۹
روابط عمومی: ۶۶۴۱۳۷۸۲ | تلفن: ۶۶۴۱۳۷۸۲ | نمابر: ۶۶۴۱۳۱۳۷
پایمرسان: @vatanemrooz | بست الکترونیک: info@vatanemrooz.ir
چاپ: موسسه جام‌جم برتر برنا | توزیع: نشر گستر امروز: ۶۱۹۳۳۰۰



چنین بستری، تربیت زیبایی‌شناسانه و سواد رسانه‌ای، بخشی جدایی‌ناپذیر از فرآیند تربیت فرهنگی محسوب می‌شود. باید به شهروندان آموخت که بازنمایی، مسئولیت دارد و ثبت یک تصویر در طبیعت یا کنار یک بنای تاریخی، به معنای تملک آن نیست، بلکه مستلزم درک جایگاه آن در حافظه جمعی است. از سوی دیگر، حضور نابرابر و ناعادلانه زیرساخت‌ها در مناطق گردشگری نیز نقش بسزایی در بروز رفتارهای ناهنجار دارد. وقتی منطقه‌ای به‌سرعت به یک مقصد توریستی تبدیل می‌شود اما از امکانات اولیه چون سطل زباله، تابلوهای راهنما، سرویس‌های بهداشتی و نیروهای راهنما بی‌بهره است، نتیجه، چیزی جز هرج‌ومرج و تخریب نخواهد بود. بارها دیده‌ایم با کوچک‌ترین تبلیغ یا معرفی در فضای مجازی، موج گردشگران به منطقه‌ای سرازیر می‌شود، بی‌آنکه زیرساخت لازم برای مدیریت این حضور پیش‌بینی شده باشد. در چنین شرایطی، رفتار فردی را نباید فقط محصول شخصیت فرد دانست، بلکه باید آن را واکنشی به وضعیت بی‌نظم و بی‌برنامه‌ای دانست که خود سیستم فراهم کرده است. به همین دلیل، مهار آسیب‌ها در گرو طراحی هوشمندانه زیرساخت و حضور فعالانه نهادهای محلی و مدنی در فرآیند گردشگری است. در نهایت، اصلاح رفتارهای جمعی نیازمند نگاهی انسانی، غیرتحقیرآمیز و تدریجی است. هر تغییر پایدار، از دل فهم و همراهی حاصل می‌شود نه از مسیر تحقیر، سرزنش یا تهدید. جامعه‌ای که در آن مردم بتوانند معنای مشارکت و تعلق را تجربه کنند، خود حافظ میراث و طبیعت خویش خواهد شد.

در تحلیل نهایی، رفتارهای آسیب‌زا نسبت به میراث فرهنگی و طبیعت، بازتاب بحران‌های عمیق‌تری در ساختار اجتماعی ایران است؛ بحران‌هایی نظیر فروپاشی نظام آموزشی اثربخش، کالایی شدن فرهنگ، ضعف نهادهای مدنی و فقدان سیاست‌گذاری‌های مشارکتی. برای تغییر این وضعیت، باید از سطح به عمق رفت و به‌جای تمرکز بر معلول، سراغ علل رفت. ما نیازمند بازسازی رابطه مردم با فرهنگ و طبیعت هستیم؛ رابطه‌ای که تنها با تکرار «فرهنگ‌سازی» به شکل شعار نمی‌شود، بلکه باید در بستر تجربه، آموزش، مشارکت و اعتماد شکل گیرد. تنها در این صورت است که هرمز، تخت‌جمشید، جنگل‌های هیرکانی یا تالاب‌های جنوب، نه فقط به چشم گردشگران، بلکه در جان شهروندان، ارزشمند و شایسته حفاظت خواهند بود. با این حال، در کنار تمام این رویکردهای بلندمدت و ساختاری، نمی‌توان از نقش رسانه‌ها و فضاهای مجازی در اصلاح یا تشدید این وضعیت غافل شد. شبکه‌های اجتماعی، که امروز محل اصلی بازنمایی زندگی روزمره شده‌اند، بیش از آنکه بستری برای ارتقای آگاهی عمومی باشند، به ابزاری برای نمایش‌سازی تجربه‌ها بدل شده‌اند. بسیاری از رفتارهای مخرب، مانند کندن خاک هرمز یا نوشتن نام روی آثار باستانی، نه از سر خصوصیات یا جهل محض، بلکه در پی میل به دیده شدن و ثبت تصویری متفاوت در فضای مجازی انجام می‌گیرند. این نمایش‌شدن تجربه گردشگری، نوعی مصرف‌فرهنگی «جدید را شکل داده که در آن، ارزش مکان به میزان فتونیک بودن آن و قابلیت بازنشر در شبکه‌ها وابسته می‌شود، نه به اهمیت تاریخی یا زیست‌بومی‌اش. در



بررسی سریال «۱۹۲۳»: ترکیب لهجه چکمه و بوی باروت با اپرای اندوه

غرب زخمی

گاهی منجر به کاهش تمرکز و عمق در پرداخت شخصیت‌ها می‌شود. موسیقی متن با ترکیب سازهای بومی و ملودی‌های وسترن کلاسیک، توانسته است حس زمان و مکان را به خوبی منتقل کند. صداگذاری دقیق، از صدای زنگ‌دار زین اسب‌ها تا وارش باد در دشت‌های باز، به ایجاد فضای واقعی و ملموس کمک شایانی کرده است. پایان‌بندی سریال، با نمایش از دست دادن‌ها و فداکاری‌های متعدد، تأکیدی است بر نابایداری زندگی و تلاش بی‌وقفه انسان برای بقا. مرگ الکساندرا (جولیا اسلایفر) پس از تولد فرزندش، جان داتن دوم و تأثیر عمیق آن بر اسپنسر، نشان‌دهنده هزینه‌های سنگین حفظ میراث خانوادگی است. این پایان، با وجود تلخی، به‌خوبی با تم‌های اصلی سریال هم‌خوانی دارد و بیننده را به تفکر درباره ارزش‌ها و اولویت‌های زندگی وامی‌دارد.

سریال «۱۹۲۳»، تاریخ نه‌از خلال تقویم، بلکه از بستر خاک می‌گذرد؛ خاکی که هر وجش پر از فریاد است؛ فریادی که از اعماق کوه‌های مونتانا تا سکوت مغرورانه چهره هریسون فورد می‌پیچد. سریال بیش از آنکه دنباله‌ای بر «پل وستون» باشد، جلال دیرینه سنت و مدرنیته را در سکوت یک اپرای خونین وسترن بازخوانی می‌کند؛ با لهجه چکمه، با صدای اسب و بوی باروت. اگی سینما آینه است، «۱۹۲۳» آینه‌ای است ترک‌خورده که در هر شکستگی‌اش تصویری جدا افتاده از حقیقت می‌تابد؛ روایتی چندپاره، مثل دنبایی که در آن سرفصل‌ها از هم گسسته‌اند و قهرمانان، بیشتر شبیه اشباح اندوه‌گین‌اند تا منجیان نقره‌ای. بن ریچاردسون، کارگردان اثر، مکت را به رسم موفاته‌اش بدل کرده، نه چون کم‌حرفی، بلکه چون خراش بر پرده زمان؛ هر سکوت، خیزشی است برای فروپاشی با قوران.

هریسون فورد و هلن میرن، همچون ۲ کهن‌الگو در افسانه‌ای مدرن، بر صحنه می‌درخشند اما نه از جنس ستاره

سریال «۱۹۲۳»، به عنوان پیش‌درآمدی بر «پل وستون»، تلاشی است برای بازنمایی دوره‌ای پرتلاطم از تاریخ آمریکا، جایی که خانواده‌ها و دین با چالش‌های اقتصادی، اجتماعی و طبیعی، بقای خود را به آزمون می‌گذارند. این مجموعه با بهره‌گیری از عناصر سینمایی و روایت‌های چندلایه، سعی در ارائه تصویری واقع‌گرایانه از دوران رکود بزرگ و پیامدهای آن دارد. بن ریچاردسون، با تجربه گسترده در فیلمبرداری آثار وسترن، در مقام کارگردان، توانسته است با ترکیب نماهای باز از مناظر مونتانا و کلوزآپ‌های احساسی، تعادل مناسبی بین بُعد بصری و عمق شخصیت‌ها ایجاد کند. استفاده از نور طبیعی و رنگ‌های گرم، حسی نوستالژیک را به بیننده منتقل می‌کند که با فضای دهه ۱۹۲۰ میلادی هم‌خوانی دارد. هریسون فورد در نقش جیکوب داتن، با ارائه تصویری از یک پدرسالار مصمم و در عین حال آسیب‌پذیر، نشان می‌دهد که چگونه تجربه و سن می‌توانند به عمق شخصیت بیفزایند. هلن میرن در نقش کارا داتن نیز با لهجه ایرلندی و بازی زیرپوستی، تصویری از زنی قوی و حامی خانواده ارائه می‌دهد که در عین ملایمت، قدرتی نهفته دارد. تعامل این ۲ بازیگر، پویایی خاصی به روایت می‌بخشد و نشان‌دهنده عمق شیمی قوی بین آنهاست. از سوی دیگر، تیلور شریدان، خالق اثر، با نگارش فیلمنامه‌ای که در آن خطوط داستانی متعددی به صورت موازی پیش می‌روند، سعی در نمایش گستره چالش‌های آن دوران دارد. از سفر اسپنسر داتن (برندن اسکندرنا) به آفریقا و مواجهه با بحران وحشی گرفته تا تلاش‌های نتوانا ری‌واتر (آمیناه نیوس) برای فرار از مدرسه شبانه‌روزی سر کوکبر، هر کدام نمایانگر بعدی از واقعیت‌های تاریخی هستند. با این حال، این پراکندگی روایی



بنیابرایا اهیمنژاد